
Všenory
Kraj: Středočeský Okres: Praha-západ

Správní obvod: Černošice GPS souřadnice: 49.928835N, 14.303923E

Nadmořská výška: 225 m n. m. První pís. zmínka: 1088 (936 let) Katastrální výměra: 355 ha

Počet obyvatel: 1 693 PSČ: 252 31

Adresa URL: www.vsenory.cz 

Historie obce Všenory
Současné Všenory vznikly administrativním spojením Horních Mokropes a Všenor v roce 1951. Vesnice se
rozkládá z části na svazích úzkého údolí Všenorského potoka a z části v nivě a na terasách
Berounky, to jsou bývalé Horní Mokropsy.
V roce 1998 bylo Všenorům uděleno právo používat znak a prapor obce. Půlený znak vyjadřuje
rovnoprávné spojení dvou kdysi samostatných obcí. Z nich starší Horní Mokropsy jsou prezentovány ve
spodní části znaku černou kančí hlavou ve zlatém poli, což připomíná první polovinu 15. století, kdy
obec byla majetkem Oldřicha Medka z Valdeka. Poněkud mladší Všenory, které daly dnešní obci své
jméno, mají v horní části znaku vzlétajícího stříbrného holuba v modrém poli. Je to připomínka
Jana Kluka ze Všenor, který byl držitelem obce ve druhé polovině 14. století.
Z roku 1088 se dochovala první historicky doložená zmínka o bývalých Horních Mokropsích. Nejstarší
písemný doklad o původních Všenorech pochází z roku 1205.
Pro lokalitu byl typický velkostatek se vším, co k němu patřilo, včetně pivovaru, mlýna, různých provozů a
řemesel. Z celé řady majitelů je pro obec nejvýznamnější Jan Nolč, jehož zásluhou místo od
sedmdesátých let 19. století zažilo nebývalý stavební a společenský rozkvět. Za jeho života zde vzniklo
mnoho vil, komunikací a dalších objektů, které z území udělaly rekreační centrum tehdejší pražské
duchovní i politické smetánky.
V roce 1933 byla dík veřejné sbírce postavena budova obecního úřadu tehdejší obce Horní
Mokropsy.V srpnu roku 2002 postihla vesnici, podobně jako ostatní sídla na Berounce, katastrofální povodeň.
Svá obydlí muselo opustit cca 150 lidí. Zaplaveno bylo 43 domů a asi 100 chat.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4104/vsenory/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.5.2024 13:28:37


